
Alle famiglie
Alle studentesse e agli studenti

Al DSGA
All’Albo

Circolare n. 100

Oggetto: Messa a disposizione di supporti didattici in comodato d’uso gratuito

Si comunica che il Liceo “G. Meli” mette a disposizione supporti didattici quali libri e
dispositivi digitali individuali in comodato d’uso gratuito per favorire e supportare le attività di
Didattica. Si allega elenco dei beni disponibili.

Per accedere al comodato è necessario presentare istanza sul modello allegato alla presente.
Qualora il numero di istanze di richiesta dovesse essere in esubero rispetto alla reale disponibilità in
atto per l’individuazione degli studenti cui affidare i supporti, si procederà all’assegnazione degli
stessi sulla base dei criteri e relativi punteggi deliberati dal Consiglio di Istituto (vedasi
Regolamento allegato alla presente).
L’istanza di richiesta dovrà pervenire alla posta istituzionale della scuola all’indirizzo
papc030004@istruzione.it entro le ore 9.00 del giorno 05/11/2021.

Documenti da presentare unitamente all’istanza:
- Copia documento di identità del genitore richiedente
- Copia modello I.S.E.E. corrente del nucleo familiare

Si precisa che l’autocertificazione dell’ISEE è condizione essenziale per poter accedere al
comodato gratuito.

Consegna dispositivi
La consegna dei dispositivi avverrà secondo le indicazioni che saranno comunicate individualmente
alle singole famiglie.
Non verrà pubblicata all’albo alcuna graduatoria. È comunque possibile presentare istanza di
accesso agli atti relativamente alla propria posizione qualora non si dovesse risultare destinatari del
dispositivo.

Palermo, 28 /11 /2021
IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Prof.ssa Cinzia Citarrella
(Documento firmato digitalmente)

mailto:papc030004@istruzione.it


 

 

 

 

 

REGOLAMENTO E PROGRAMMA D’ATTUAZIONE 

per la fornitura di libri di testo e strumenti musicali in comodato d’uso gratuito agli 

alunni 

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
VISTO l’art. 3, comma 2 della Costituzione della Repubblica Italiana che stabilisce che la 

Repubblica deve intervenire per rimuovere gli ostacoli di ordine economico e sociale, 

che, limitando di fatto la libertà e l’eguaglianza dei cittadini, impediscono il pieno 

sviluppo della persona umana; 

VISTO l’art. 34 della Costituzione della Repubblica Italiana che assicura ai capaci e meritevoli, 

anche se privi di mezzi, il diritto di raggiungere i gradi più alti degli studi; 

VISTO la Legge 23 dicembre 1998, n. 448 ed in particolare l’art. 27 relativo alla fornitura gratuita, 

totale o parziale, dei libri di testo a favore degli alunni meno abbienti delle scuole 

dell’obbligo e secondarie superiori; 

VISTO il D.I. 01/02/2001, n. 44, come recepito dal D.A. 31/12/2001, n. 895 ed in particolare l’art. 

39, sulla facoltà della istituzione scolastica di concedere, in uso gratuito, libri o altri 

beni, per assicurare il diritto allo studio; 

VISTO la Circolare Ministeriale del 10 Febbraio 2009, n. 16, che prevede espressamente che 

nell'ambito della propria autonomia le istituzioni scolastiche possono concedere, in 

relazione ai fondi resi disponibili, in comodato d'uso gratuito i libri di testo agli 

studenti; 

VISTA l’assegnazione del contributo per comodato d’uso di libri di testo con nota n. 633 e 634 del 

31 dicembre 2013 DDG politica finanziaria e bilancio MIUR, ai sensi del D.L. n. 104 

del 12 settembre 2013 art. 6 comma 2; 

RAVVISATA la necessità di disciplinare mediante apposito Regolamento le modalità di fornitura 

dei beni (libri di testo e strumenti musicali) in comodato d’uso agli studenti beneficiari 

degli stessi, al fine di garantire la conservazione, la tutela e il miglior utilizzo del bene 

pubblico nell’ambito dell’autonomia educativa e didattica; 

 
DELIBERA 

 
l’approvazione del seguente Regolamento per la fornitura di libri di testo e dispositivi in comodato 

d’uso che diviene parte integrante del RdI. 

Delibera n.108 del 20/01/2021 



 

 

 

 

 

Art. 1 – Finalità 

1. Il presente regolamento disciplina le modalità ed i criteri per la concessione di beni in uso 

gratuito ai sensi dell’art. 39, 2° comma, del D.I. del 01/02/2001, n. 44, come recepito dal D.A. del 

31/12/2001, n. 895. 

Il comodato d’uso (prestito gratuito) di beni è un servizio offerto, in presenza di apposite risorse 

finanziarie, prioritariamente a tutti gli studenti aventi i requisiti indicati all’art. 7. 

 
Art. 2 – Individuazione dei beni oggetto della concessione in uso gratuito 

 
1. Il Dirigente Scolastico, con proprio provvedimento, individua i beni che possono essere 

concessi in uso gratuito. 

2. L’elenco di tali beni costituisce parte integrante dell’avviso di comodato d’uso che sarà 

pubblicato all’albo dell’istituzione scolastica. 

 
 

Possono formare oggetto della concessione tutti i beni mobili di proprietà dell’istituzione scolastica 

che abbiano ancora una residua utilità e non siano impiegati per l’assolvimento di compiti 

istituzionali, nonché libri. 

 
Art. 3 - Modalità della concessione 

 
1. I beni sono concessi in uso gratuito a richiesta di un genitore o di chi esercita la patria 

potestà. 

2. La concessione in uso non può comportare per l’istituzione scolastica l’assunzione di oneri 

eccedenti il valore di mercato del bene e deve essere subordinata all’assunzione di 

responsabilità per l’utilizzazione da parte del genitore o di chi esercita la patria potestà. 

3. La concessione è sempre revocabile e non può estendersi oltre i periodi di tempo 

predeterminati. 

4. I beni assegnati in comodato d’uso verranno individuati dalla scuola e concessi fino ad 

esaurimento delle disponibilità. 

5. La consegna dei beni avverrà ad uno dei genitori o al tutore, previa controfirma di un 

contratto di comodato d’uso. Nel caso in cui la richiesta dovesse essere avanzata da uno 

studente maggiorenne, potrà esso stesso ritirare il bene e firmare il contratto. 



 

 

 

 

 

Art. 4 - Doveri del concessionari 

 
In relazione all’utilizzo dei beni il concessionario deve assumere nei confronti dell’istituzione 

scolastica i seguenti impegni: 

 

● non cedere a terzi il godimento del bene oggetto della concessione; 

● custodire e conservare il bene con la diligenza del buon padre di famiglia; 

● restituire lo stesso bene ricevuto alla scadenza della concessione. 

 
Nel dettaglio: 

 
1. Per i libri di testo: Il comodatario si impegnerà per iscritto a custodire i testi con diligenza, 

senza prestarli ad altri o deteriorarli in alcun modo, fatto salvo il solo effetto dell’uso. Non 

sono ammessi, pertanto, sottolineature, abrasioni, cancellature, annotazioni o qualsiasi altro 

intervento atto a danneggiare l’integrità del libro. Saranno considerati danneggiati e quindi 

inservibili per altri studenti i testi strappati, sgualciti, sottolineati con penne ed evidenziatori. 

Le annotazioni a matita dovranno essere accuratamente cancellate prima della restituzione 

dei testi. 

2. Per i dispositivi digitali: Il comodatario può utilizzare il dispositivo durante le ore di 

lezione e, al di fuori, esclusivamente per usi e scopi didattici, secondo le indicazioni dei 

vigenti regolamenti e/o fornite dai docenti. Non potrà, pertanto, utilizzare l’apparecchio per 

qualunque altra attività non autorizzata dai docenti. Il comodatario non può effettuare 

download di proprietà, gratuiti e a pagamento senza apposita autorizzazione da parte dei 

docenti; dovrà conservare l’imballaggio originale del bene, oltre a tutta la documentazione 

di accompagnamento del bene stesso. Si impegnerà a mantenere sempre leggibile il numero 

di matricola del dispositivo, a usare il bene nel rispetto di tutte le leggi e normative 

comunitarie, nazionali, regionali e locali in vigore o che entreranno in vigore durante la 

durata del contratto, a non eseguire modifiche hardware. Il comodatario, inoltre, si assume 

ogni rischio e responsabilità, nei confronti di terzi, conseguente all’utilizzo del bene 

rinunciando a qualsiasi diritto, ragione e azione verso il comodante; è personalmente 

responsabili delle installazioni di software non coerenti con le attività didattiche 

Il comodante ha facoltà di richiedere il ripristino totale o parziale del bene a cura e spese del 

Comodatario in caso di dolo appurato, fatti salvi gli eventuali provvedimenti del caso. 

Il mancato rispetto di una o più delle disposizioni di cui sopra può determinare la risoluzione 

anticipata del contratto da parte del comodante, mediante richiesta scritta. 



 

 

 

 

Art. 5 - Responsabilità del concessionario 

 
Il concessionario è responsabile di ogni danno causato al bene o per il deperimento dello stesso 

derivante da qualsiasi azione dolosa o colposa a lui imputabile. Il concessionario non è 

responsabile, invece, per il deterioramento derivante dal normale uso del bene. Sono a carico del 

concessionario le spese per l’utilizzazione del bene. 

 

Art. 6 - Risarcimento danni 

 
Nel caso in cui non avvenisse la restituzione, o uno o più beni concessi risulteranno danneggiati, 

l’istituto, ai sensi dell’art. 1803 e successivi del C.C., addebiterà allo studente, e per lui alla sua 

famiglia (a titolo di risarcimento) una quota pari al 100% sostenuto dall’Istituto al momento 

dell’acquisto se il bene non era stato dato in uso in precedenza, al 50% per il secondo anno di 

utilizzo, al 30% per il terzo e per i successivi. 

 
Nel caso in cui non vengano rispettati gli obblighi di pagamento, di cui al presente regolamento, lo 

studente verrà escluso dal servizio di comodato per gli anni successivi, fatta salva l’applicazione 

delle disposizioni di legge a tutela del patrimonio degli Enti pubblici. 

 

Art. 7 - Criteri di assegnazione e preferenza 

 
Hanno titolo a concorrere alla concessione di beni in uso gratuito gli studenti iscritti e regolarmente 

frequentanti, che siano in possesso dei requisiti sotto elencati 

 

Dispositivi Digitali 

 
Sez. A 

 
Punti 

Studenti disabili e dsa pt. 5 

Studenti corsi con dispositivi digitali pt. 10 



 

 

 

 

Sez. B - Condizioni familiari e reddituali 

 
Punti 

Allievi con reddito ISEE pari a:  

0 - 2000 pt. 10 

2000-5000 pt. 8 

5000-10000 pt.5 

10.000- 20000 pt.3 

20.000 - 30.000 pt. 1 

 

A parità di punteggio si procederà sulla base dei seguenti ulteriori criteri: 

● iscrizione a corso con strumenti digitali 

● ISEE più basso 

● estrazione a sorte 

Libri 
 

 

Sez. A - Condizioni familiari e reddituali 

 
Punti 

Allievi con reddito ISEE pari a: 
 

0 - 2000 pt. 10 

2000-5000 pt. 8 

5000-10000 pt.5 

10.000- 20000 pt.3 

20.000 - 30.000 pt. 1 

oltre 30.000 pt. 0 

 
A parità di punteggio si procederà sulla base dei seguenti ulteriori criteri: 



 

 

 

 

● ISEE più basso; 

● estrazione a sorte. 

 
 

Art. 8 – Modalità di presentazione delle domande 

Le domande, redatte su apposito modulo predisposto dall’istituzione scolastica e rese in 

autocertificazione ai sensi del DPR n. 445/2000, relativamente ai dati inerenti gli aspetti conoscitivi 

dello studente e del richiedente e della relativa situazione economica, dovranno essere presentate da 

uno dei genitori o da chi esercita la patria potestà, con modalità che saranno condivise 

successivamente. 

Le dichiarazioni potranno essere sottoposte a verifica da parte dell’amministrazione. 

Le condizioni economiche vanno tassativamente documentate tramite l’attestazione ISEE in corso 

di validità rilasciata da un CAF. 

Non saranno tenute in considerazione domande che presenteranno documentazione incomplete o 

non valide. 

 
Art. 9 - Termini di restituzione libri di testo 

In caso di trasferimento ad altro istituto durante l’anno scolastico, i beni concessi dovranno 

essere riconsegnati al momento della concessione del nulla osta il cui rilascio è subordinato alla 

restituzione, o al risarcimento, dei libri avuti in prestito. Per gli studenti che, invece, si ritirano dalla 

frequenza è prevista la restituzione immediata. 

La restituzione dei beni dovrà avvenire alla conclusione del periodo d’uso didattico (entro il 10 

giugno) previo accordo con l’Ufficio Patrimonio. A questa disposizione si derogherà per prestito di 

libri di utilizzazione pluriennale. Lo studente, in tal caso, è tenuto alla restituzione degli stessi alla 

fine del periodo di utilizzazione. La mancata riconsegna nei termini previsti, o il mancato rimborso 

dei danni, comporteranno all’allievo l’impossibilità di usufruire nell’anno scolastico successivo del 

servizio stesso. Per gli alunni delle classi terze la data sarà posticipata all’ultimo giorno d’esame. 

Trascorsi infruttuosamente 15 giorni dalla richiesta di restituzione dei libri, verrà applicata una 

penale pari ad € 1,00 (uno) per ogni giorno di ulteriore ritardo. Inoltre, l’amministrazione si riserva 

di agire secondo le disposizioni di legge a tutela del patrimonio degli Enti pubblici per il recupero di 

quanto previsto all’art. 6 del presente regolamento. 

 
Art. 10 - Commissione 

 
1. È istituita la Commissione Comodato libri di testo così costituita: 

● Dirigente scolastico o suo delegato con compito di coordinamento; 

● due docenti referenti designato dal C.d.I.; 



 

 

 

 

● un assistente amministrativo con funzione di verbalizzante 

 
La commissione ha le seguenti competenze: coordina le procedure per l’erogazione del comodato, 

(individuazione dei beni da assegnare in comodato d’uso); valuta le richieste e predispone la 

graduatoria degli alunni aventi diritto sulla base di criteri di all’art. 7 del presente regolamento. 

L’ Ufficio Patrimonio si incaricherà della distribuzione dei testi, compilazione degli elenchi, ritiro 

dei testi entro i termini previsti, verifica dello stato di conservazione dei testi per la richiesta di 

risarcimento danno. 

Art. 12 – Destinazione risorse 

Le risorse economiche derivanti da risarcimento per danneggiamento verranno utilizzate per 

l’acquisto di libri/strumenti da destinare al servizio di comodato. 

 
Art. 13 – Deroghe 

Il CDI, in casi particolari, può disporre deroghe al presente regolamento, dopo attento esame del 

caso e con apposita delibera. 

Tale Regolamento potrà essere suscettibile di modifiche in seguito a disposizioni normative 

successive. 

 

 

Approvato dal Consiglio di Istituto in data 18.10.2021 



ELENCO LIBRI E DISPOSITIVI IN COMODATO D'USO
a. s. 2021-2022

LETTERATURA  ITALIANA

CODICE DI
RIFERIMENTO TITOLO AUTORE CASA

EDITRICE
NUMERO
DI COPIE

ITA 1 I Promessi Sposi Manzoni Loescher

ITA 2

Liberi di interpretare.
Storia e testi della
letteratura italiana

vol 1/A-B

Luperini
Cataldi

Marchiani
Marchese

Palumbo

ITA 3
La Letteratura Ieri,

Oggi, Domani 2 Dal
Barocco A Leopardi

Baldi
Giusso
Razetti

Paravia

ITA 4 Con altri occhi vol 1
Dal 200 al 300

Armellini,
Colombo, Bosi,

Marchesini
Zanichelli

ITA 5 Con altri occhi vol 3
Dal tardo 500 al 600

Armellini,
Colombo, Bosi,

Marchesini
Zanichelli

ITA 6 Con altri occhi vol 4
Il primo 800

Armellini,
Colombo, Bosi,

Marchesini
Zanichelli

ITA 7 Con altri occhi vol 5
Il Secondo 800

Armellini,
Colombo, Bosi,

Marchesini
Zanichelli

ITA 8 Con altri occhi vol 6
Dal 900 ad oggi

Armellini,
Colombo, Bosi,

Marchesini
Zanichelli



LINGUA E CULTURA LATINA

CODICE DI
RIFERIMENTO TITOLO AUTORE CASA

EDITRICE
NUMERO
DI COPIE

LAT 1 Nuovo Uomini E Voci
Dell'antica Roma

Agnello,
Orlando Palumbo

LAT 2 Latina Arbor Libro
Misto Vol 1 Flocchini, Bacci Sansoni Per

La Scuola

LAT 3 Latina Arbor Libro
Misto Vol 2 Flocchini, Bacci Sansoni Per

La Scuola 2

LAT 4 Grecolatino
De Bernardis,
Sorci, Colella,

Vizzari
Zanichelli 2

LAT 5
Storia E Autori Della
Letteratura Latina -

L'eta' Augustea

Citti, Gubellini,
Casetti Zanichelli 2



LINGUA E CULTURA GRECA

CODICE DI
RIFERIMENTO TITOLO AUTORE CASA

EDITRICE
NUMERO
DI COPIE

GRE 1

Xenia
Letteratura e Cultura

greca 2
L'età classica

Briguglio,
Martina,
L.Rossi,
R.Rossi.

Paravia
Pearson

GRE 2 Versioni di Greco Simona
Micheletti Loescher

GRE 3
Parole e Civiltà dei

Greci , Lab. 2
Corso di greco.

Giacinto
Agnello,
Arnaldo
Orlando

Palumbo

GRE 4
Verso Itaca  2 ed. ,

versioni ed esercizi di
greco per il biennio

Giannetto Zanichelli

GRE 5
Storia e autori della

letteratura greca 2 ed.
L'età classica

Citti, Casali,
Gubellini Zanichelli 2

LINGUA INGLESE

CODICE DI
RIFERIMENTO TITOLO AUTORE CASA

EDITRICE
NUMERO
DI COPIE

ING 1
Talent 2

Student's book e
Workbook

Audrey Cowan
and Alun
Phillips

Cambridge

ING 2 Complete Invalsi 2.0
B1 to B2, invalsi english

Jacopo
D'Andria Helbling



language test Ursoleo ; Kate
Gralton

ING 3 Language for life B1
(Digital Gold) Ben Wetz Oxford

ING 4
Performer Heritage Blu,

from the origin to the
present age

Harnina
Spiazzi; Marina

Tavella
Zanichelli

ING 5 Complete biology for
Cambridge IGCSE

Ron Pickering OXFORD
UNIVERSIT

Y PRESS

SCIENZE

BIOLOGIA

CODICE DI
RIFERIMENTO TITOLO AUTORE CASA

EDITRICE
NUMERO
DI COPIE

BIO 1
La nuova biologia,
genetica, DNA e

corpo umano

David Sadava;
David M. Hillis Zanichelli

BIO 2

La nuova biologia
blu plus, la biosfera e

la cellula
2 ed.

David Sadava, H.
Craig Heller; David

M. Hillis
Zanichelli

CHIMICA

CODICE DI
RIFERIMENTO TITOLO AUTORE CASA

EDITRICE
NUMERO
DI COPIE

CHIM 1

Chimica concetti e
modelli, dalla

materia all'atomo
2 ed

Giuseppe Valitutti;
Marco Falasca Zanichelli

https://www.libreriauniversitaria.it/libri-autore_pickering+ron-ron_pickering.htm


MATEMATICA

CODICE DI
RIFERIMENTO TITOLO AUTORE CASA

EDITRICE
NUMERO
DI COPIE

MAT 1 Matematica.Azzurro
2 ed

Massimo
Bergamini
Graziella
Barozzi

Anna Trifone

Zanichelli 2

MAT 2 Matematica.Azzurro 3
2 ed. con tutor.

Massimo
Bergamini
Graziella
Barozzi

Anna Trifone

Zanichelli

MAT 3 Matematica.Azzurro 4
2 ed. con tutor

Massimo
Bergamini
Graziella
Barozzi

Anna Trifone

Zanichelli 2

MAT 4 Matematica.Azzurro 5
2 ed. con tutor

Massimo
Bergamini
Graziella
Barozzi

Anna Trifone

Zanichelli

FISICA

CODICE DI
RIFERIMENTO TITOLO AUTORE CASA

EDITRICE
NUMERO
DI COPIE

FIS 1

Le traiettorie della fisica
2

termodinamica e onde
2 ed

Ugo Amaldi Zanichelli 2

FIS 2 Le traiettorie della fisica ,
elettromagnetismo., Ugo Amaldi Zanichelli



relatività e quanti
2 ed

RELIGIONE CATTOLICA

CODICE DI
RIFERIMENTO TITOLO AUTORE CASA

EDITRICE
NUMERO
DI COPIE

RC 1 Il nuovo Tiberiade, Le
grandi religioni

Renato
Manganotti La Scuola

SCIENZE MOTORIE

CODICE DI
RIFERIMENTO TITOLO AUTORE CASA

EDITRICE
NUMERO
DI COPIE

SC. MOT. 1
Più movimento , scienze

motorie

Fiorini
Bocchi
Coretti
Chiesa.

DEA Scuola. 2

FILOSOFIA

CODICE DI
RIFERIMENTO TITOLO AUTORE CASA

EDITRICE
NUMERO
DI COPIE

FIL 1 Pensiero In Movimento
Dall'umanesimo A Vico Ferraris Paravia 2



STORIA

CODICE DI
RIFERIMENTO TITOLO AUTORE CASA

EDITRICE
NUMERO
DI COPIE

STO 1
Prospettive della storia

vol 3
L’età contemporanea

Giardina Laterza
Scolastica

STO 2
Prospettive della storia

vol 2
Il 700 e l’800

Giardina Laterza
Scolastica

GEOSTORIA

CODICE DI
RIFERIMENTO TITOLO AUTORE CASA

EDITRICE
NUMERO
DI COPIE

GEOSTO 1 Pietre Parlano (Le) Vol.2
Reale

Turazza
Mizzotti

Loescher 2

STORIA DELL’ARTE

CODICE DI
RIFERIMENTO TITOLO AUTORE CASA

EDITRICE
NUMERO
DI COPIE

ARTE 1 Chiave di volta Tornaghi Loescher



VOCABOLARI

CODICE DI
RIFERIMENTO TITOLO AUTORE CASA

EDITRICE
NUMERO
DI COPIE

GI Vocabolario della lingua
greca Montanari Loescher 5

LT Vocabolario della lingua
latina

Castiglioni
Mariotti Loescher 3

DISPOSITIVI

TIPOLOGIA NUMERO A
DISPOSIZIONE

NOTEBOOK 4

I-Pad 60


